
УПРАВЛЕНИЕ ПО ВОПРОСАМ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ 
от /О. 2023 г. №

г. Беслан

Об участии и проведении тренировочного итогового сочинения 
(изложения) в 2023/2024 учебном году в Правобережном районе

Во исполнения пункта 1.10 плана мероприятий (« дорожной карты») по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в Республике 
Северная Осетия -Алания в 2023/24 учебном году, в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 
18.10.2023 №1005 «О проведения тренировочного итогового сочинения 
(изложения) в 2023/24 учебном году» приказываю:

1. Обеспечить проведение тренировочного итогового сочинения 
(изложения) 27.10.2023 года. Начало в 10.00 часов.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
Правобережного района:

2.1. Провести тренировочное итоговое сочинение (изложение) в строгом 
соответствии с утвержденным Порядком проведения;

2.2. Назначить комиссию по проверке работ тренировочного итогового 
сочинения (изложения) в соответствии с Порядком проведения;

2.3. Обеспечить:
1) видеосъемку с камер с таким условием, чтобы угол обзора каждой 

камеры немного захватывал обзор другого видеоустройства для обеспечения 
широкомасштабной съемки;

2) создание материально - технических условий проведения итогового 
сочинения (изложения);

3) распределение участников тренировочного итогового сочинения 
(изложения) по местам проведения до 9.00 часов в соответствии с Порядком 
проведения;

4) присутствие в каждой аудитории не менее двух членов комиссии 
образовательного учреждения по подготовке и проведению тренировочного 
итогового сочинения (изложения);



5) места для присутствия должностных лиц, указанных в Порядке 
проведения;

2.4.Организовать хранение в сейфе бумажных оригиналов бланков на 
тренировочное итоговое сочинение (изложение), их копии, электронных 
носителей с видеосъемкой тренировочное итогового сочинения (изложения) и 
других материалов с утвержденной описью;

2.5. Определить аудитории для проверки и оценивания работ 
тренировочного итогового сочинения (изложения) и создать необходимые 
условия в соответствии Порядком проведения;

2.6.Обеспечить видеосъемку в аудиториях по проверке и оцениванию 
работ тренировочного итогового сочинения (изложения);

2.7.Ознакомить под роспись участников тренировочного итогового 
сочинения (изложения) с результатами не позднее 2 рабочих дней со дня 
получения результатов;

2.8.Обеспечить в срок до 31.10.2023 года своевременную доставку в 
Управление:

сопроводительную документацию по проверке итогового сочинения 
(изложения) (формы РИС «Планирование ГИА»);

анализ результатов тренировочного итогового сочинения (изложения);
запись с видеонаблюдением на СП/ВУВ дисках.
2.9. Разместить настоящий приказ на официальном сайте и 

информационных стендах подведомственного общеобразовательного 
учреждения.

3. Отделу общего, дополнительного образования, физической культуры и 
спорта Управления (Бадзиевой А.С.) обеспечить:

3.1. Доведение настоящего приказа до сведения руководителей 
муниципальных общеобразовательных учреждений Правобережного района;

3.2. Размещение настоящего приказа на сайте Управления.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальни О.Л.Цахилов


